SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1346, DE 2021

Realização de Sessão Especial para realizar o lançamento da obra inédita no Brasil
“Vozes do Brasil: Linguagem Política da Independência (1820-1824)”.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA/MA), Senador Fernando Collor (PROS/AL), Senador Jean Paul Prates
(PT/RN), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1346/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148022

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 21/04/2021, a fim de realizar o

Lançamento da obra inédita no Brasil “Vozes do Brasil: Linguagem Política da

Independência (1820-1824)”. O lançamento faz parte das comemorações do Senado

Federal sobre o Bicentenário da Independência do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Será lançada, pelo Conselho Editorial do Senado, a obra inédita no

Brasil “Vozes do Brasil: Linguagem Política da Independência (1820-1824)”.

O lançamento da publicação faz parte das comemorações do Senado

Federal sobre o Bicentenário da Independência do Brasil e tem como objetivo

levar ao grande público, em particular a professores e alunos, a maneira como

as pessoas pensavam que deveria ser o Brasil. A obra possibilitará o acesso

aos chamados panfletos da Independência, em formato facsimilar, onde estão

registradas opiniões de diferentes pessoas sobre a emancipação do país de Portugal.

São textos inéditos e com relação direta com os acontecimentos que

antecederam a Independência do Brasil e o contexto imediatamente posterior.

São, em sua maioria, curtos e provocadores feitos por anônimos e personagens

de relevância consolidada pela historiografia brasileira. Todos eles produzidos no

S
F

/
2

1
7

3
8

.
7

6
5

0
2

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1346/2021.

período entre a Revolução Porto, em1820 e a elaboração da primeira Constituição

brasileira, em 1824.

A obra contará, ainda, com a contextualização e análise histórica

de cada um dos documentos de modo a oferecer ferramentas para a produção

de conhecimentos indispensáveis à formação básica do cidadão, que incluem de

noções conceituais, como forma de governo, soberania, igualdade, representação

e liberdade, a situações concretas do cotidiano social tais como o pagamento

de impostos ou o reconhecimento dos direitos inalienáveis. A publicação desses

panfletos contribuirá com os professores envolvidos na formação de uma nova

geração de brasileiros ao mesmo tempo em que proporcionará ao público não

especializado ferramentas para conhecer um pouco mais da história e do debate

político do período.

Os textos foram disponibilizados ao Senado Federal por meio do

acordo de parceria com a Biblioteca Oliveira Lima, da Universidade Católica da

América, em Washington, nos Estados Unidos.

O acordo de colaboração entre o Senado e a Universidade Católica da

América, localizada em Washington foi firmado em evento online realizado no

último dia 17 de agosto, a partir da iniciativa da Comissão Especial Curadora dos 200

anos da Independência, coordenada pelo senador Randolfe Rodrigues, presidente

do Conselho Editorial do Senado Federal.

Portanto, dada a importância e relevância da obra, solicito a realização

de uma Sessão Especial, a ser realizada no dia 21 de Abril de 2021, às 14 horas, para

realizar seu lançamento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)

S
F

/
2

1
7

3
8

.
7

6
5

0
2

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1346/2021.